
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 002/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, 
referente a Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital 
nº002/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na 
Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

Excluir os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 – EXPERIÊNCIA NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRAS; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR (COM CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE 3.000 HORAS) OU DE TECNÓLOGO (COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 1.600 
HORAS), COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 7 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

AMPLA CONCORRÊNCIA  
POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO 

1 ELIANE DE SOUZA CALAIS DOS SANTOS 2333091 NÃO ENTREGOU 

2 SANDRA ALVES SIMÃO DE MORAES 2319193 NÃO ENTREGOU 

4 SELMA DE LOURDES MAJESKI 2322585 NÃO ENTREGOU 

7 CHRISTIANE SILVA SPÍNOLA FERREIRA 2332514 ITEM 2, 3, 4 E 5 

11 REGINA CÉLIA DA SILVA MONTEIRO 2321008 ITEM 6 

13 VIVIANE CORDEIRO DE SOUZA 2328208 CONTRAINDICADA 

15 LINDANÉRIA DOS SANTOS SANTANA MARTINEZ 2322259 ITEM 5 E 6 

16 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA SANTOS 2323884 NÃO ENTREGOU 

20 KARLA MARIANA DA SILVA COUTINHO 2320573 NÃO COMPROVOU ITENS E 
NÃO REALIZOU 
PREENCHIMENTO 
CORRETO DA FIC 

COTA DE NEGROS 
C. 
NEGROS 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME OBSEVAÇÃO 

05 21 GISELE MERISIO DA SILVA KIFFER NÃO ENTREGOU 

COTA INDÍGENA 
C. 
INDÍGENAS 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME OBSEVAÇÃO 

01 475 FERNANDA LIMA DAMIÃO NÃO ENTREGOU 

 

Vitória/ES, 27 de julho de 2023. 
 
 

SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-0
36

LX
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
7/

20
23

 1
7:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SAMUEL SIMÕES VERTUANI
SUBGERENTE QCE-05

58045500103 - SEJUS - GOVES
assinado em 27/07/2023 17:45:06 -03:00

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 27/07/2023 17:03:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/07/2023 17:45:06 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - 58045500103 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-036LXN

20
23

-0
36

LX
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
7/

20
23

 1
7:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-07-27T17:45:07-0300




